
2014 年 1 月吉日 

会員各位 
ＳＡＭ大阪支部 

〒530-0003 大阪市北区堂島２－４－２７ 新藤田ビル１４Ｆ 
（学）産業能率大学内 

TEL:06-6347-0321 FAX:06-6347-0328 
担当：井上（事務局代表）・岩田（運営担当） 

 

ＳＡＭ大阪 月例会のご案内 

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 さて、早速ですが月例会のご案内をさせて頂きます。 

何かとお忙しい時期とは存じますが、多数の方々のご出席をお待ちしております。        敬具 

 

日 時 
平成 26（2014）年２月 27 日（木）  

講話・質疑１３：１０―１５：３０  講話開始は 13:15 です。ご注意下さい。 

場 所 
中央電気倶楽部 （産業能率大学セミナールームではありません。ご注意ください） 

 〒530-0004 大阪市北区堂島浜２丁目１番２５号   TEL 06-6345-6351 

講 師 関西師友協会 参与   金谷 善夫（かなや よしお）氏 

演 題 
武士道精神と日本人の覚悟 

～今、なぜ武士道精神なのか～ 

内 容 

 

はじめに 

敗戦後、７年間のＧＨＱ（連合国軍総司令部）の占領政策は、日本人の精神（大和魂）

を徹底的に骨抜きにして、二度とアメリカに戦いを挑むことがないようにするのがそ

の狙いであった。 

 昭和２６年（1951 年）９月、サンフランシスコ講和会議で日本が独立したにもかか

わらず、ＧＨＱによって押し付けられた「平和憲法」をその後、６０年も改正するこ

となく、後生大事に維持し、自分の国は自分で守るという自立心と気概を損失した日

本人を作った。 

 現在も、アメリカの軍事力の傘（核兵力の傘）の下で、諸外国からは何と平和ボケ

した日本人だろうかと見られ、特に外交面では、独自性の無い、アメリカ追随外交で、

半人前程度の独立国と見られているのではないだろうか。 
 

講 師 略 歴 

昭和１５年生まれ、７３歳。 

和歌山県田辺市出身。慶応義塾大学法律学科を昭和３９年３月に卒業。 

住友生命本社教育部に入社。ファイナンス、リース会社に出向し、経営建て直しに従

事し、平成１５年に定年退職。 現在、関西師友協会参与、活学塾講師。 

南河内照隅会（論語塾）会長。クローバー興産有限会社会長として、「安岡教学」の普

及活動に邁進している。 

会 費  2,000 円 

次 回 予 告  ３月２０日（木） 	 岡田敏明氏	 	 株式会社システムユニ	 代表取締役 

 

出欠のご返事は 2 月 25 日（火）まで にお願い致します。 

当日は時間厳守にご協力をお願い致します。 


